UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG VINH TÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CA Vinh Tân, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý, phòng ngừa, đấu tranh các

hành vi vi phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

trên địa bàn phường từ nay đến

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024

Kính gửi:

        - Trưởng Công an phường;

        - Trưởng các ban, ngành, đoàn thể - tổ chức chính trị xã hội;

        - Khối Trưởng 14 khối dân cư;

        - Trưởng Ban quản lý; Ban quản trị nhà Chung cư trên địa bàn.

Thời gian qua UBND phường đã chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai

thực hiện công tác đấu tranh, phòng, chống các hành vi vi phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (Viết tắt là VK, VLN, CCHT và pháo) theo các văn

bản chỉ đạo của UBND thành phố và Công an TP.Vinh. Từ tháng 9/2023 đến nay,

trên địa bàn phường vận động, thu hồi được 06 vũ khí thô sơ và 17 viên đạn. Về

pháo đã phát hiện bắt giữ 02 vụ, 03 đối tượng; có hành vi sản xuất, sử dụng pháo

trái phép. Thu giữ 05 quả pháo bi, 10 quả pháo tự cuốn, có trọng lượng 70 gam,

xử lý hành chính.

Tuy nhiên qua theo dõi, tình trạng người dân sử dụng pháo trái phép trên

địa bàn phường có diễn biến phức tạp. Ngoài ra, có nhiều đối tượng rao bán pháo

do Bộ Quốc phòng sản xuất trên không gian mạng, đây là các hành vi cấm do các

đối tượng trên không được cơ quan Công an cấp phép bán pháo do Bộ quốc phòng

sản xuất; cá biệt, có một số trường hợp in, dán nhãn mác pháo do Bộ Quốc phòng

sản xuất vào các loại pháo nổ trái phép nhằm trốn tránh sự phát hiện của cơ quan

Công an. Thời gian tới, trên địa bàn phường sẽ diễn ra nhiều sự kiện văn hóa, xã

hội, đặc biệt Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các lễ hội đầu xuân khác,

đây cũng là thời điểm các đối tượng có liên quan đến pháo thường lợi dụng hoạt

động gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự của phường, đặc biệt là tình

trạng đốt pháo trong dịp Tết và Đêm giao thừa năm 2024.

Thực hiện Công văn số 7337/UBND-CA ngày 26/12/2023 của UBND

TP.Vinh về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa đấu tranh các hành vi

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn thành phố từ

nay đến dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chủ tịch UBND phường yêu

cầu, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an phường

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền các phường, triển khai đồng bộ các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và

pháo.

- Phối hợp với bộ phận văn hóa tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng,

chống các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn. In sao đĩa

CD, file thu âm bài tuyên truyền pháo phát cho các khối dân cư tuyên truyền trên

hệ thống loa phát thanh và các tổ tuyên truyền lưu động. Đăng tải trên các phương

tiện thông tin như: fanpage, Công an phường, Bộ phận một cửa UBND phường….

- Phối hợp các đội nghiệp vụ Công an thành phố tăng cường công tác tuần

tra, kiểm soát, kiểm tra hành chính, đặc biệt trên các tuyến đường, địa bàn trọng

điểm. Đồng thời sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để kịp thời phát hiện,

đấu tranh với các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, nhập lậu, buôn bán, tàng

trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại về VK, VLN, CCHT và pháo. Khi phát

hiện, bắt giữ các đối tượng sử dụng trái phép pháo (kể cả thời khắc Giao thừa)

phải kiên quyết áp dụng biện pháp ngăn chặn, bắt giữ, xử lý để răn đe, phòng ngừa

chung.

- Chủ trì phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức lực lượng, triển khai

thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phát hiện, điều tra, bắt giữ, xử lý

các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép các loại về VK, VLN, CCHT và pháo; kiên quyết không để tội phạm và vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo diễn biến phức tạp trên địa bàn

phường; tham mưu phân công lịch kiểm tra công tác triển khai phòng, chống các

hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo tại các đơn vị theo Kế hoạch số

140/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND phường Vinh Tân.

- Phân công cán bộ tiếp nhận thu gom các loại về VK, VLN, CCHT và pháo

do người dân giao nộp và các điểm tiếp nhận tin báo tố giác các hành vi vi phạm

liên quan đến về VK, VLN, CCHT và pháo, để nhân dân cung cấp.

- Phối hợp Văn phòng UBND phường theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn

đốc các đơn vị thực hiện có hiệu quả Công văn này. Tham mưu hình thức phê

bình nhắc nhở các đơn vị thiếu trách nhiệm, triển khai kém hiệu quả; đề xuất biểu

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Bộ phận Văn hóa - Thông tin

- Xây dựng chuyên mục, các tin bài tuyên truyền phòng chống các hành vi

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tổ chức tuyên truyền trên

hệ thống truyền thanh từ phường đến các khối dân cư.

- Phối hợp Công an phường tổ chức "chiến dịch" tuyên truyền bài bản, tập

trung đến nhóm đối tượng cần tác động trực tiếp như: Các đối tượng đã có tiền

án, tiền sự về các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; các đối tượng có

biểu hiện, nghi vấn sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng về VK, VLN, CCHT và

pháo trái phép, đồng thời đổi mới nội dung, biện pháp, cách thức tuyên truyền để

tiếp cận đến đông đảo quần chúng nhân dân; trực tiếp tiến hành tuyên truyền tại

các khu vực công cộng, tuyến đường chính, nơi tập trung đông người.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

- Tăng cường phối hợp các tổ chức thành viên vận động nhân dân ký cam

kết không vi phạm các quy định của Nhà nước về quản lý về VK, VLN, CCHT

và pháo. Vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác các hành vi vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo gắn với cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; vận động nhân dân tự nguyện

giao nộp các loại pháo cho cơ quan chức năng.

- Phối hợp các tổ chức thành viên tổ chức vận động, tuyên truyền nhân dân

không vi phạm các quy định của Nhà nước về sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, vận

chuyển,tàng trữ, sử dụng trái phép các loại về VK, VLN, CCHT và pháo. Vận

động quần chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp

luật về VK, VLN, CCHT và pháo, tự nguyện giao nộp các loại VK, VLN, CCHT

và pháo cho cơ quan chức năng.

4. Đề nghị Ban chấp hành Đoàn phường

Hướng dẫn các chi đoàn cơ sở đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các

văn bản liên quan đến công tác đấu tranh phòng chống về VK, VLN, CCHT và

pháo trong đoàn viên, thanh niên. Đặc biệt là các quy định mới tại Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Nghị định 56/2023/NĐ - CP

ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (có

hiệu lực thi hành từ ngày 15/8/2023). Vận động đoàn viên, thanh niên chia sẻ các

thông tin tuyên truyền về pháo trên các mạng xã hội: facebook, zalo...

5. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ phường

- Chỉ đạo các chi hội thường xuyên giáo dục con em và vận động người

thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không sản xuất,

buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại về VK, VLN, CCHT

và pháo, sử dụng trái phép pháo, đặc biệt không đốt pháo nổ, pháo hoa nổ trong

đêm Giao thừa Tết Giáp Thìn năm 2024.

- Tổ chức các diễn đàn tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật

đến các chi hội qua đó nâng cao nhận thức của chị em hội viên phụ nữ trong công

tác đấu tranh phòng chống tội phạm nói chung và phòng chống pháo nói riêng.

6. Các tổ chức chính trị xã hội; trường học

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, của đơn vị mình để làm tốt công tác tuyên

truyền phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo hiệu quả góp phần trong công tác

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo trong dịp tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024.

- Vận động cán bộ, công nhân viên chức nhất là các đoàn viên thanh niên

tích cực chia sẻ các tin, bài, nội dung tuyên truyền phòng chống pháo trên các

trang mạng xã hội như: Facebook, zalo...để tiếp cận đến nhóm đối tượng là thanh

thiếu niên, học sinh, sinh viên và những người thường xuyên sử dụng các trang

mạng xã hội.

7. Khối Trưởng; Trưởng ban quản trị nhà Chung cư

- Huy động cả hệ thống chính trị triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, thực hiện

nhiệm vụ tuyên truyền, phòng ngừa với các hành vi vi phạm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ được giao

đảm bảo theo yêu cầu tại kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND

phường Vinh Tân về việc phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp ra quân tuyên truyền, đấu tranh, phòng chống các hành vi vi

phạm về pháo, kết hợp phòng chống tội phạm, giải tỏa hành lang an toàn giao

thông, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn khối dân cư.

- Rá soát, lên danh sách các hộ gia đình, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoặc

có điều kiện sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, các

trường hợp có tiền án, tiền sự vi phạm về pháo trên địa bàn quản lý để có phương

án gặp gỡ, tuyên truyền, giáo dục cá biệt. Gửi danh sách về UBND phường (qua

Công an phường) trước ngày 15/01/2024.

- Huy động tối đa lực lượng của phường, khối trong việc đảm bảo ANTT

trong đêm Giao thừa Tết Giáp Thìn năm 2024 để phát hiện các trường hợp vi

phạm liên quan đến pháo, kịp thời bắt giữ, xử lý các trường hợp vi phạm.

8. Trưởng các ngành, đoàn thể phường; Khối trưởng, Trưởng Ban quản lý;

Ban quản trị nhà Chung cư chịu trách nhiệm trực tiếp nếu để địa bàn xảy ra tình

trạng tàng trữ, vận chuyển, sản xuất, sử dụng các loại pháo. Lãnh đạo UBND

phường sẽ xử lý trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần, trách

nhiệm, không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm túc các giải pháp phòng,

chống pháo trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

Nhận được Công văn này yêu cầu Trưởng các ngành, đoàn thể phường,

Khối Trưởng 14 khối dân cư; Trưởng Ban quản lý; Ban quản trị nhà Chung cư

trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả thực hiện bước đầu

về UBND phường (qua Công an phường) trước ngày trước ngày 15/01/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP.Vinh;

- Công an TP.Vinh;

- TT Đảng ủy, HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Các đ/c thành viên BCĐ phường;

- Lưu: VT, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T11:47:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Đình Thanh<dinhthanh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T13:46:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Vinh Tân<vinhtan@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T13:46:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Vinh Tân<vinhtan@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T13:46:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Vinh Tân<vinhtan@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!